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K tomu potřebujeme d̊ukladně popsat vztahy mezi prostory spojitých a lips-
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Introduction

The aim of the theory of nonabsolutely convergent integrals is to build up an
integral, which integrates all derivates and includes the Lebesgue integral. In
this thesis we study nonabsolutely convergent integration in the framework of
measure metric spaces.

The first convincing nonabsolutely convergent integral in R was introduced
by Denjoy [8]. Further, early constructions are due to Lusin [14] and Perron [16].
Lusin’s idea is a typical representative of the so-called descriptive approach. He
defined the indefinite integral F of a function f on an interval I via derivatives
at almost all points of I. The indefinite integral has to obey some condition in
spirit of absolute continuity. This is a bit restrictive condition, but it solves the
requirement for uniqueness of the integral.

Another approach was chosen by Kurzweil [13] and Henstock [12]. They
constructed integral of f on I using Riemann sum of functions. They improved
the treatment of partitions of intervals. Their work opened a new era in theory of
nonabsolutely convergent integrals, in which also the multidimensional integral
was intensively studied.

Let us mention the work of Pfeffer [17], who defines an indefinite integral as
a function of BV -set. He applies his integral to establish a very general version
of the Gauss-Green Theorem.

In the work [15], Malý defines the so-called UC-integral of a function with
respect to a distribution in R

n. The idea is based on the elementary construction
given in [5].

In this thesis, we generalise his approach to the setting of metric spaces.
The thesis is divided into four parts. The first part starts with notations and

recalls some famous theorems such as Monotone Convergence Theorem or Vitali
Theorem. Then we define the ζ-spherical measure Hζ , which we will need in the
definiton of UCN -integral.

We continue with spaces of continuous functions and by the Riesz Represen-
tation Theorem we remind the relationship between Radon measures and func-
tionals on the space C0(X).

Afterwards, in the second chapter, we concentrate on spaces of Lipschitz func-
tions and we define the normed linear space Lipb(X) of all bounded Lipschitz
functions equipped with the norm ‖f‖Lipb(X) = max{Lipf, ‖f‖sup}. This space
is fundamental for introducing the UC-integral, since it is space of our ”test”
functions. Then we move to the dual spaces and define the space of convergent
metric distributions D′(X) as the closure of C0(X)∗ in the space Lipb(X)∗. This
space is irreplaceable for us, since the UC-integral is defined as an element of
D′(X). Because of the importance of these spaces we would like to obtain an
exact description of their properties. Therefore we apply tools of functional anal-
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ysis and obtain an isometric isomorphism of Lipb(X) and D′(X)∗, which allows
us to introduce a weak* convergence on the space Lipb(X). Equipped with this
knowledge, we describe properties of this weak* convergence and we are prepared
for introducing the UC-integral.

At the beginning of the third chapter, so-called Key Lemma is situated. It is
based on covering of compacts and on the partition of unity and give us technical
methods needed in the next section.

Now we are prepared to define the most important notion of this thesis, the
UC-integral (for details see Notation 2.11 and Definition 2.6):

Definition. Let (X, ρ) be a locally compact separable metric space equipped
with a doubling Radon measure µ and let f : X → R be a function. We say that
a functional F ∈ D′

loc(X) is an UC-integral (uniformly controlled integral) of f
with respect to G ∈ D′

loc(X) if there exist τ ≥ 1 and a Radon measure Φ such
that for all x ∈ X we have:

‖F − f(x)G‖∗x,r = o(rΦ(B(x, τr))) as r → 0+,

where ‖ · ‖∗x,r denotes the dual norm on the space LiprB(x,r)(X)∗.

In the next text we verify the uniqueness and linearity of UC-integral, con-
centrate on the integration with respect to a measure and then we continue with
describing its relationship to the Lebesgue integral.

The last part of this chapter introduces the UCN -integral, which is an analogy
of the UC-integral ommiting sets with zero Hausdorff measure, and check its basic
properties.

In the last chapter we work with currents, which were studied by Ambrosio
and Kirchheim in [2]. We present our definition of currents and introduce basic
definitions connected with them. Then we establish the definition of UC-integral
with respect to a current and we illustrate this topics on some examples, well
known in the theory of curve and surface integrals.

Then we give a very general version of Gauss-Green Theorem. As a bonus
of the setting of metric spaces, our generality includes the Stokes Theorem for
differential forms on manifolds.

The thesis terminates with some applications of Gauss-Green Theorem, such
as the Gauss-Green Theorem for sets with finite perimeter.
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Chapter 1

Preliminaries

1.1 Carathéodory construction

In this section we define the ζ-spherical outer measure Hζ , which we need for the
definition of UCN -integral (see Section 3.3).

Notation 1.1. Let (X, ρ) be a metric space. Then B(x, r) denotes the open ball
centered at x with radius r, thus B(x, r) = {y ∈ X : ρ(x, y) < r}. Further,
B̄(x, r) denotes the closed ball centered at x with radius r, thus B(x, r) = {y ∈
X : ρ(x, y) ≤ r}.

Definition 1.2. Let µ be an outer measure on a locally compact metric space
(X, ρ). We say that µ is Borel regular, if every Borel set is µ-measurable and for
every set A ⊂ X there exists a Borel set B ⊃ A such that µ(A) = µ(B).

Definition 1.3. A Borel regular outer measure µ on a metric space (X, ρ) is said
to be doubling, if µ(G) > 0 for every open set G and if there exists a constant cD
such that for each B(x, r) we have

µ(B(x, 2r)) ≤ cDµ(B(x, r)).

Remark 1.4. We can see that cD ≥ 1.

Now we would like to introduce the notion of the ζ-spherical outer measure
Hζ according to Carathéodory. For details and proofs see [11, pg.169-173].

Definition 1.5. Let (X, ρ) be a metric space, B the family of all closed balls in
X and ζ : B → [0,∞] be a function. Then for δ ∈ [0,∞] we construct the size δ
approximating outer measure ζδ and the ζ-spherical outer measure Hζ as follows:
for A ⊂ X we define

ζδ(A) := inf

{

∞
∑

j=1

ζ(Bj) : Bj ∈ B,
∞
⋃

j=1

Bj ⊃ A, diamBj ≤ δ

}

and
Hζ(A) := sup

δ>0
ζδ(A) = lim

δ→0+
ζδ(A).

Proposition 1.6. (1) Hζ and ζδ are outer measures on X.
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(2) Let 0 < δ < σ ≤ ∞. Then ζδ ≥ ζσ, which implies the existence of
limδ→0+ ζδ(A) = Hζ(A).

(3) All open subsets of X are Hζ-measurable, but not all open sets need to be
ζδ-measurable.

(4) Hζ is a Borel regular outer measure.

1.2 Spaces of continuous functions

In this section we recall spaces of continuous functions and the well known Riesz
Representation Theorem, which will be very useful in the next section. Although
some mentioned results work with complex measures, we will concentrate on
signed real measures.

Henceforward in this chapter, X will denote a separable and locally compact
metric space.

Definition 1.7. Let (X, ρ) be a locally compact separable metric space. Then
Cb(X) denotes the Banach space of all bounded continuous functions on X equip-
ped with the supremum norm

‖f‖sup := sup
x∈X

|f(x)|.

Further, Cc(X) denotes the set of all continuous functions on X with compact
support and C0(X) denotes the closure of Cc(X) in Cb(X).

Now let us, just for completeness, recall the Riesz Representation Theorem.
For the proof see [18, Theorem 6.19].

Theorem 1.8 (Riesz Representation Theorem). To each bounded linear func-
tional Φ on C0(X), where X is a locally compact Hausdorff space, there corre-
sponds a unique complex regular Borel measure µ such that

Φ(f) =

∫

X

f dµ, f ∈ C0(X). (1.1)

Moreover, if Φ and µ are related as in (1.1), then

‖Φ‖ = |µ|(X).

Remark 1.9. The Riesz Representation Theorem allows us to extend the func-
tional Φ on larger classes of functions via integration. We will identify the ex-
tended functionals with the original functional Φ.

1.3 Vitali Theorem

We will use the term disjointed for pairwise disjoint.
The proof of the Vitali Theorem mentioned below is an easy consequence of

[3, Theorem 2.2.3]. The countability of the subsystem V ′ follows from the fact
that X is separable.
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Theorem 1.10 (Vitali). Let (X, ρ) be a separable metric space and E ⊂ X. Let
V be a system of closed balls in X covering E. Suppose that

R := sup{r : B̄(x, r) ∈ V} <∞.

Then there exists a countable disjointed subsystem V ′ of V such that

E ⊂
⋃

B̄(x,r)∈V ′

B(x, 5r).
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Chapter 2

Spaces of Lipschitz functions

In this chapter we start with basic definitions of Lipschitz functions, spaces of
Lipschitz functions and their duals and preduals. Then we continue with some
technical lemmas leading to the main theorem of this chapter, Theorem 2.9, which

[…]


= Crmin{λ(B(x, r) ∩G), λ(B(x, r) \G)}1−1/n

≤ Cr|ν|(B(x, r))

for every x ∈ Ω \ Γ, which we needed.

Proposition 4.21. Let G ⊂ R
n be a relatively compact set with a finite perime-

ter. Let f : Rn → R
n be a continuous vector field. Let ∂(T ⌊f)-a.e. x of the

density boundary also belong to reduced boundary. Let T be a 1-dimensional
R
n current defined as follows

〈T , ϕ dψ〉 =

∫

Rn ϕ
∂ψ
∂x1

dx
...

∫

Rn ϕ
∂ψ
∂xn

dx

.

Then
∫

∂(T ⌊χG)

f =

∫

∂(T ⌊f)

χG.

Proof. Our aim is to apply the Gauss-Green Theorem 4.8 setting X = R
n and

µ = λ. Now we check the conditions (G1)-(G3).
At first we show, that T is majorized by the Lebesgue measure. We start

with the fact, that the euclidean and maximum norm are equivalent, hence there
exist a constant c > 0 such that

|〈T , ϕ dψ〉| =

∣

∣

∣

∣

∣

∣

∣

∫

Rn ϕ
∂ψ
∂x1

dx
...

∫

Rn ϕ
∂ψ
∂xn

dx

∣

∣

∣

∣

∣

∣

∣

≤ c max
i=1,...,n

{∣

∣

∣

∣

∫

Rn

ϕ
∂ψ

∂xi
dx

∣

∣

∣

∣

}

.

Now, let us concentrate on the partial derivative. Since
∣

∣

∣

∂ψ
∂xi

(x)
∣

∣

∣
≤ Lip(ψ), we

obtain
∣

∣

∣

∣

∫

Rn

ϕ
∂ψ

∂xi
dx

∣

∣

∣

∣

≤ ‖ψ‖Lipb(X)

∫

Rn

|ϕ| dx,

hence the Lebesgue measure majorizes T and (G1) is satisfied.
Further, by the Theorem 4.20 there exists an ”isoperimetric measure” satis-

fying (4.6) and hence also the condition (G2) is satisfied.
Now, we need to show (G3). By [1, Lemma 3.58] we obtain that (4.7) is

satisfied for all x in reduced boundary of G. Since we assumed, that ∂(T ⌊f)-a.e.
x of density boundary are in the reduced boundary, (G3) is satisfied.
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We verified all conditions of Theorem 4.8 and we have

∂(T ⌊χf) = ∂(T ⌊f)⌊χ+ ∂(T ⌊χ)⌊f.

In other words,

〈T ⌊χf, dϕ〉 = 〈(T ⌊f)⌊χ, dϕ〉+ 〈(T ⌊χ)⌊f, dϕ〉 (4.10)

for every ϕ ∈ Lipb(X). Further, we can find a function ϕ ∈ Lipc(X) such that
ϕ = 1 on a neighbourhood of G. By the definition of integral we have

〈∂(T ⌊χf), ϕ〉 = 〈T ⌊χf, dϕ〉 ∼ χ(x)f(x)〈T , dϕ〉, x ∈ X.

Since ϕ has compact support, we obtain

〈T , dϕ〉 =

∫

Rn

∂ϕ
∂x1

dx
...

∫

Rn

∂ϕ
∂xn

dx

= 0

and hence 〈∂(T ⌊χf), ϕ〉 = 0. Then, by (4.10) we have

〈(T ⌊f)⌊χ, dϕ〉 = −〈(T ⌊χ)⌊f, dϕ〉.

Further, since ϕ = 1 on Ḡ, we have

〈(T ⌊f)⌊χ, dϕ〉 7→

∫

∂(T ⌊f)

χG

and

−〈(T ⌊χ)⌊f, dϕ〉 7→

∫

∂(T ⌊χG)

f.

Thus we obtain
∫

∂(T ⌊f)

χG =

∫

∂(T ⌊χG)

f,

which we needed.

Remark 4.22. Theorem above, in fact, says that

∫

∂G

~f · d~ν =

∫

G

div ~f

in some generalized sense.

Proposition 4.23. Let G ⊂ R
n be an relatively compact open set such that there

exists the exterior normal for every x in topological boundary. Let f : Rn → R
n

be a continuous function. Let T be a 1-dimensional Rn current defined as in
Proposition 4.21. Then

∫

∂(T ⌊χG)

f =

∫

∂(T ⌊f)

χG.
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Proof. The condition (G1) can be obtained similarly as above in Proposition 4.21.
Further, by Theorem [1, Theorem 2.61] we obtain that G is countably (n−1)-

rectifiable.
Now, in [15] it is shown that there exists a measure ν on R

n such that

lim inf
r→0+

ν(B(x, r))

rn−1
> 0

for every x ∈ ∂G. Since λ(B(x, r)) = crn and since G is open, the condition (G2)
follows.

The condition (G3) follows from the fact that there exists the exterior normal
at each x ∈ ∂G. Then we have

lim inf
r→0+

µ(B(x, r) ∩G)

µ(B(x, r))
= lim sup

r→0+

µ(B(x, r) ∩G)

µ(B(x, r))
=

1

2

for every x in topological boundary.
Next we proceed similarly as in Proposition 4.21.
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[5] H. Bendová and J. Malý. An elementary way to introduce a Perron-like
integral. Ann. Acad. Sci. Fenn. Math., 36(1):153–164, 2011.

[6] B. Bongiorno, W. F. Pfeffer, and B. S. Thomson. A full descriptive definition
of the gage integral. Canad. Math. Bull., 39(4):390–401, 1996.

[7] E. De Giorgi. General Plateau problem and geodesic functionals. Atti Sem.
Mat. Fis. Univ. Modena, 43(2):285–292, 1995.

[8] A. Denjoy. Une extension de l’intégrale de M. Lebesgue. C. R. Acad. Sci.
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