Posudek vedoucího na diplomovou práci

## **Nonabsolutely convergent integrals**

Autor práce: Bc. Kristýna KUNCOVÁ

Posudek vypracoval: Prof. RNDr. Jan MALÝ, DrSc.

Teorie neabsolutně konvergentní integrálů se většinou zabývá funkcionály integrálního typu, jejichž definiční obor zahrnuje i funkce, které nejsou integrovatelné v (abstraktním) Lebesgueově smyslu. To je umožněno dodatečnou (zpravidla geometrickou) strukturou prostoru, která dovoluje zprůměrovat některé oscilace integrovaných funkcí. Ve své nedávné vědecké práci jsem se zabýval novým typem integrálu, který dává možnost integrovat nejen podle míry, ale i podle distribuce, a dospěl jsem k nové variantě Gauss-Greenovy věty. Úkolem pro diplomovou práci bylo zobecnit tyto nové pojmy a výsledky z eukleidovského prostředí do metrických prostorů. Tohoto cíle bylo úspěšně dosaženo.

V metrických prostorech má smysl pouze derivování prvního řádu, tedy roli testovacích funkcí pro zavedení distribucí přebírají lipschitzovské funkce. Relevantní prostory lipschitzovských funkcí a jejich duály a preduály jsou studovány v druhé kapitole práce. V třetí kapitole je zaveden a studován vlastní pojem integrálu. Ve čtvrté kapitole je zaveden pojem currentu v metrickém prostoru. Definice navazuje na teorii metrických currentů, kterou na základě ideí E. De Giorgiho rozvinuli L. Ambrosio a B. Kirchheim. V našem pojetí jdeme ještě dál v obecnosti, neboť nepožadujeme konečnou masu. Hlavním výsledkem je věta o integrování per partes, která zahrnuje velmi obecnou variantu Gauss-Greenovy věty pro nový integrál v metrických prostorech. Tato věta se dá aplikovat i na variety, kde vlastně zobecňuje Stokesovu větu.

Práce je od začátku do konce původní a je zpracována samostatně na základě vizí a návodů vedoucího práce. Dosažené výsledky jsou publikovatelné v dobrém časopise. Práce na tomto diplomovém úkolu byla nesmírně náročná, neboť v mnohých ohledech jde o novou teorii, v níž není možné se opřít o vyšlapané cesty, zvyklosti a známé metody. Oceňuji svědomitost autorky a pracovní nasazení, zvláště ke konci. Kritické poznámky k finální verzi nemám, neboť připomínky k předchozím verzím byly průběžně zapracovány. Jsem celkem spokojen s dosaženou jazykovou úrovní a utříděností podání látky.

Bc. Kristýna Kuncová prokázala při práci na diplomovém úkolu svou invenci, schopnost studovat odbornou literaturu, proniknout do hluboké problematiky a prezentovat myšlenky. Práce splňuje podmínky kladené na diplomovou práci.

V Praze 18. 8. 2011

Jan Malý